
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1894 del 08/07/2025 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

PROPOSTA N. 1957 del 01/07/2025 
 
OGGETTO: Attività di committenza ausiliaria per l’IRSM - Procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di restauro e 
risanamento conservativo per il recupero di facciate e coperture della 

 

OGGETTO: Attività di committenza ausiliaria per l’IRSM - Procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di restauro e 
risanamento conservativo per il recupero di facciate e coperture della palazzina Toti compresa 
realizzazione di impianti tecnologici - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LA TORRE 
COSTRUZIONI SRL 

CIG B4420A8DC1        CUP D89D24000440005 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 
promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli 
studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 
promozione della conoscenza DiSCo; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad 
oggetto “Nomina del Direttore Generale” con la quale viene conferito l’incarico al dott. Paolo Cortesini; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto:“Conferimento 
dell'incarico di dirigente a Tempo Determinato dell'Area 2 "Risorse Umane" e dell'Area 3 "Gare e Contratti per la 
durata di anni tre a decorrere dal 1°maggio 2024 fino al 30 aprile 2027 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1579 del 18/06/2024, con la quale viene conferito ad 
interim l’incarico di Elevata Qualificazione “D1 Gare e Contratti” alla Dott.ssa Sara Marinelli fino al 31 
marzo 2026; 

vista la determinazione direttoriale n. 2838 del 13/11/2024, a cui si rinvia per relationem, con cui è 
stata indetta un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici da invitare alla eventuale procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. 
d) del D.lgs. 36/2023 per lavori di restauro conservativo per il recupero di facciate e coperture della 
palazzina Toti, compresa realizzazione di impianti tecnologici; 

considerato che a seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato avvenuta il 
giorno 14 novembre 2024, sono stati invitati a partecipare alla procedura di cui trattasi tutti gli operatori 
economici che hanno manifestato interesse di cui al verbale n. 1 del RUP; 

considerato che la richiesta a presentare l’offerta è stata inviata il 5 dicembre 2024 attraverso la 
piattaforma Net4market; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

considerato che alla data di scadenza della ricezione delle offerte ( 24 dicembre 2024, ore 
12:30) sono pervenute alla Stazione Appaltante, con le modalità indicate nella lex specialis, le domanda di 
partecipazione dei seguenti operatori economici: 

 

preso atto dei verbali del RUP n. 1 del 14 marzo 2025 e n. 2 del 26 marzo 2025; 

preso atto del verbale del RUP n. 26 marzo 2025 del 27 gennaio 2025, a cui si rinvia per 
relationem, con cui il RUP, a seguito dell’istruttoria della documentazione amministrativa e della verifica 
del possesso dei requisiti previsti dalla legge di gara, ha ammesso ed escluso alla successiva fase della 
procedura i seguenti operatori economici: 

OPERATORI ECONOMICI  VALUTAZIONE 

ALP CONSORZIO STABILE AMMESSO  

ANC COSTRUZIOINI SRL AMMESSO  

COGERP SRL AMMESSO  

CONART SCARL AMMESSO  

CONPAT SCARL AMMESSO  

CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. COOP. AMMESSO  

CONSORZIO CIRO MENOTTI 
SOC. COOP. P.A. AMMESSO  

EDIL FEMA S.r.l. AMMESSO  

Edil Fergi S.r.l. AMMESSO  

EFFE GROUP SRL 

Il fornitore EFFE GROUP SRL viene escluso dalla procedura di gara in quanto 
non produce nei termini indicati dalla precedente comunicazione a mezzo PEC, 
la ricevuta attestante il versamento del contributo ANAC per la partecipazione 
alla presente procedura. 
Si precisa che, per il principio di tassativita' delle cause di esclusione, la stazione 
appaltante ha scelto di considerare, come peraltro ribadito da ANAC nella 
Relazione al Bando tipo n. 1 - 2023, il pagamento del contributo in esame, quale 
condizione di ammissibilita'  dell'offerta, nel senso che la mancata presenza 
della prova del pagamento non consente di valutare l'offerta. Siffatta opzione è 
aderente alla previsione di cui all'art 1, comma 67 della Legge 266/2005 e altresì 
risulta coerente con gli ultimi arresti della Giurisprudenza (Consiglio di Stato, 
Sez. III 03/02/2023 n. 1178). La sentenza in commento ammette la 
regolarizzazione del pagamento attraverso il soccorso istruttorio, seppure il 
pagamento del contributo, ai sensi della delibera ANAC 309 del 27 giugno 2023 
sia condizione imprescindibile per l'ammissibilita'  dell'offerta. In caso di 
mancata regolarizzazione nel termine assegnato, l'offerta dichiarata 
inammissibile.   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

FEDEM S.C. A R.L. CONSORZIO 
STABILE  AMMESSO  

IMPRE.DO S.P.A. AMMESSO  

La Torre Costruzioni SRL AMMESSO  

MAR. SAL. RESTAURI S.R.L. AMMESSO  

Marchetti & C. S.r.l. AMMESSO  

R.T.I. cost.endo - EDILSAP SRL - 
Lupo Rocco s.r.l. AMMESSO  

SA.DA COSTRUZIONI SRL AMMESSO  

SA.MI. SRL AMMESSO  

SAICO Srl AMMESSO  

SO.GE.CO.SRL AMMESSO  

considerato che per l’individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione del servizio in 
oggetto, l’Amministrazione ha utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che recita espressamente che: “1. Fatte salve le disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di servizi 
specifici, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e all' affidamento dei 
concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'off erta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un 
criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente a quanto previsto dall’allegato II.8, 
con riguardo al costo del ciclo di vita”; 

richiamata la determinazione direttoriale n. 285 del 11/02/2025, cui si rinvia per relationem, con 
cui è stata nominata la Commissione di gara per l’esame dell’offerte e dell’attribuzione del relativo 
punteggio; 

preso atto dei verbali della Commissione di gara n.3 del 4 aprile 2025, n. 4 del 23 aprile 2025, n. 
5 del 9 maggio 2025; 

preso atto del verbale n. 13 del 8 maggio 2025, a cui si rinvia per relationem, con il quale la 
Commissione di gara, tra l’altro, ha formalizzato la seguente graduatoria: 

OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

La Torre Costruzioni SRL 80 20 100 

SAICO Srl 72,56 14 86,56 

considerato che con email del 30 maggio 2025 il Presidente della Commissione di gara 
trasmette al RUP i verbali della commissione; 

considerato che, in riferimento all’offerta economica l’operatore economico La Torre 
Costruzioni SRL ha offerto un ribasso percentuale del 15% sul prezzo posto a base di gara;  

considerato che, a seguito della verifica positiva dei requisiti generali e di capacità tecnica e 
professionale dell’operatore economico La Torre Costruzioni SRL tramite il FOEV, si può procedere 
alla aggiudicazione definitiva ed immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Dlgs 
36/2023; 

preso atto che l’Amministrazione, ha fatto richiesta della comunicazione antimafia attraverso la 
BDNA (Protocollo PR_RMUTG_Ingresso_0273043_20250626); 

considerato che ai sensi dell’art. 88 del D. Lgs. 159/2011 il rilascio della comunicazione 
antimafia è immediatamente conseguente alla consultazione della BDNA e qualora dalla consultazione 
della BDNA emergano elementi suscettibili di opportuni approfondimenti il Prefetto dispone le 
necessarie verifiche nel termine di 30 giorni dalla data della consultazione e decorso detto termine, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

ovvero immediatamente nei casi d’urgenza, i soggetti richiedenti procedono anche in assenza 
dell’informazione antimafia e sotto condizione risolutiva; 

considerato che alla luce di quanto sopra si procederà alla stipulazione del contratto ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 e qualora dalle verifiche successive sulla BDNA venga attestata 
una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 del Dlgs 159/12 e smi, 
l’aggiudicatario decadrà dall’aggiudicazione e il contratto si intenderà risolto di diritto; 

preso atto che l’Amministrazione procederà alla stipulazione del contratto, in forma scritta ai 
sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) del Codice dei contatti, in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82 e  in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs 36/2023; 

considerato che il termine dilatatorio dei trentacinque giorni, ai sensi dell’art. 18 comma 3 lett. 
d) non si applica nei casi di contratti di importo inferiore alle soglie europee; 

visto l’art. 45 del Dlgs. 36/2023 che recita espressamente: “1. Gli oneri relativi alle attività tecniche 
indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi 
e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. 

2. Le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dal 
proprio personale specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al 
comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è 
nominato il direttore dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui al 
presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di 
retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio personale. 

3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il 
RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono 
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, 
nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali 
incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle 
stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni dalla data di entrata in 
vigore del codice. 

4. L’incentivo di cui al comma 3 è corrisposto dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente o da 
altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche 
svolte dal destinatario dell’incentivo di cui al comma 2. L’incentivo complessivamente maturato da ciascuna unità di 
personale nel corso dell’anno di competenza, anche per attività svolte per conto di altre amministrazioni, non può superare 
il trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dalla medesima unità di personale. L’incentivo eccedente, non 
corrisposto, incrementa le risorse di cui al comma 5. Per le amministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti di 
gestione informativa digitale delle costruzioni di cui all’articolo 43 il limite di cui al secondo periodo è aumentato del 15 
per cento. Incrementa altresì le risorse di cui al comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a prestazioni non svolte dal 
proprio personale, perché affidate a personale esterno all’amministrazione medesima oppure perché prive dell’attestazione 
del dirigente o del responsabile di servizio […]”; 

considerato che il RUP con nota prot. n. 07.01.0010477 del 12 novembre 2024 ha proposto le seguenti 
figure di ausilio per lo svolgimento delle attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti dall’art. 45 del d.lgs 
36/2023 e All. 1.10: 

 Collaborazione all’attività del responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento): Arch. Nicoletta Nicastro e Geom. Luca Patrizio; 

 Predisposizione dei documenti di gara: Sara Marinelli e Alessia Capogna; 

considerato che il Responsabile unico del progetto è l’Ing. Massimiliano Patriarca; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4/10/2024 avente ad oggetto: 
“Adozione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 
Studio e la Promozione della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 22 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto "Legge di 
stabilità regionale 2025"; 

vista la Legge Regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 

D E T E R M I N A 

1. di ritenere conforme alla normativa l’operato del RUP e pertanto di approvare i verbali del RUP 
RUP n. 1 del 14 marzo 2025 e n. 2 del 26 marzo 2025; 

2. di approvare i verbali della Commissione di gara verbali n.3 del 4 aprile 2025, n. 4 del 23 aprile 2025, 
n. 5 del 9 maggio 2025; 

3. di approvare la graduatoria risultante dall’espletamento della “Procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di restauro e risanamento conservativo per il 
recupero di facciate e coperture della palazzina Toti compresa realizzazione di impianti tecnologici”: 

OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

La Torre Costruzioni SRL 80 20 100 

SAICO Srl 72,56 14 86,56 

4. di aggiudicare la presente procedura all’operatore economico La Torre Costruzioni SRL - Strada 
Provinciale Pascolare, 164 - 00018 Palombara Sabina (RM) C.F. e P.I 05362211004; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023, a seguito 
dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti in 
sede di gara; 

6. di dare atto che si provvederà a dare comunicazione dell’aggiudicazione dell’appalto a tutti i 
concorrenti e all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 90 del Dlgs 36/2023; 

7. di dare atto che le risorse necessarie all’affidamento dei lavori in oggetto sono state accantonate nel Bilancio 
IRSM e verranno rideterminate dall’Istituto stesso secondo il seguente quadro economico: 

A. Totale lavori€ 3.957.432,19  

di cui: 

- Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 705.084,87 

- Lavorazioni ribassate € 3.252.347,32  

B. IVA su lavori aliquota 10%= 395.743,21 

TOTALE CONTRATTO € 4.353.175,40, IVA INCLUSA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

8. di dare atto che l’appalto in oggetto sarà eseguito in conformità all’Offerta Tecnica ed Economica 
proposte in sede di gara; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto DiSCo svolge funzioni 
di centrale di committenza e pertanto le risorse necessarie per l’esecuzione della presente procedura sono state 
accantonate dalla stazione Appaltante non qualificata Istituto San Michele con propria determinazione n. 688 del 
23 ottobre 2024; 

10. di nominare Responsabile Unico del progetto l’ing. Massimiliano Patriarca; 

11. che le risorse relative agli incentivi tecnici saranno erogate dall’Istituto San Michele con le modalità stabilite 
dalla normativa vigente e dai regolamenti attuativi di cui all’art. 45 comma 1, 2 e 3 del Dlgs 36/2023 nei confronti 
del personale che avrà svolto le attività tecniche elencate nell’allegato I.10 del codice dei contratti pubblici ; 

12. di dare atto che con la determinazione direttoriale n. 2838 del 13/11/2024 è stata nominata la seguente 
struttura tecnico-amministrativa destinataria degli incentivi tecnici: 

  Collaborazione all’attività del responsabile unico del progetto (responsabili e addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento): Arch. Nicoletta Nicastro e Geom. Luca Patrizio; 

 Predisposizione dei documenti di gara: Sara Marinelli e Alessia Capogna; 

13. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate all stazione 
Appaltante non qualificata Istituto San Michele; 

14. di dare atto, che il presente provvedimento, non comporta oneri finanziari diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio di DiSCo pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

15. di procedere alla stipulazione del contratto secondo le modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.lgs. 
36/2023. 

16. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.lgs 36/2024; 

17. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 01/07/2025 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 01/07/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1894 del 08/07/2025 

 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 01/07/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 01/07/2025 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1957 del 01/07/2025, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 08/07/2025 


